
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

세 입 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 4 차 일반회계

장 : 지방교부세

관 : 지방교부세

항 : 지방교부세 (단위:천원)

총 계 687,407,831 646,094,752 41,313,079

300 지방교부세 28,839,374 23,694,000 5,145,374

310 지방교부세 28,839,374 23,694,000 5,145,374

311 지방교부세 28,839,374 23,694,000 5,145,374

311-02 특별교부세 6,665,000 1,851,000 4,814,000

[일반회계] 6,665,000 1,851,000 4,814,000

재무담당관 1,800,000 0 1,800,000

▣ 간주2차 1,800,000 0 1,800,000

○용호2동 행정복지센터 건립 1,000,000 0 1,000,000

○용당동 행정복지센터 건립 800,000 0 800,000

1,000,000,000원

800,000,000원

행정지원과 160,000 0 160,000

▣ 간주4차 160,000 0 160,000

○방범용 CCTV 구축사업 160,000 0 160,000160,000,000원

문화관광체육과 70,000 0 70,000

▣ 간주4차 70,000 0 70,000

○주민과 함께하는 일상회복 캠페인

70,000 0 70,00070,000,000원

안전총괄과 500,000 140,000 360,000

▣ 간주4차 500,000 140,000 360,000

○문현3동행정복지센터 내진보강

150,000 0 150,000

○동산어린이집 내진보강 210,000 0 210,000

150,000,000원

210,000,000원

교통행정과 320,000 70,000 250,000

▣ 간주4차 320,000 70,000 250,000

○활주로형 횡단보도 설치 250,000 0 250,000250,000,000원

건설과 2,400,000 300,000 2,100,000

▣ 간주2차 2,400,000 300,000 2,100,000

○오륙도 스카이워크 관광 활성화 사업

800,000 0 800,000

○다보네가구 맞은편 사면 외 1개소 재해복구

500,000 0 500,000

○부산남구청 주변 하수관로 통수능 개선공사

200,000 0 200,000

○동천 하천 주변 보도 확장 600,000 0 600,000

800,000,000원

500,000,000원

200,000,000원

600,000,000원

보건정책과 74,000 0 74,000

▣ 간주2차 30,000 0 30,000

○코로나19 생활방역비 30,000 0 30,00030,000,000원

▣ 간주3차 74,000 30,000 44,000



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 지방교부세

관 : 지방교부세

항 : 지방교부세 (단위:천원)

총 계 687,407,831 646,094,752 41,313,079

○코로나19 방역비(코로나19 백신 3차접종 추

진) 44,000 0 44,000

44,000,000원

311-03 부동산교부세 22,174,374 21,843,000 331,374

[일반회계] 22,174,374 21,843,000 331,374

기획담당관 22,174,374 21,843,000 331,374

▣ 간주4차 22,174,374 21,843,000 331,374

○부동산교부세 22,174,374 21,843,000 331,374경정 22,174,374,960원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 조정교부금등

관 : 자치구조정교부금등

항 : 자치구조정교부금등 (단위:천원)

400 조정교부금등 76,714,638 38,678,310 38,036,328

410 자치구조정교부금등 76,714,638 38,678,310 38,036,328

411 자치구조정교부금등 76,714,638 38,678,310 38,036,328

411-01 자치구일반조정교부금 69,050,328 35,014,000 34,036,328

[일반회계] 69,050,328 35,014,000 34,036,328

기획담당관 69,050,328 35,014,000 34,036,328

▣ 간주4차 69,050,328 35,014,000 34,036,328

○일반조정교부금 69,050,328 35,014,000 34,036,328경정 69,050,328,000원

411-02 자치구특별조정교부금 6,649,800 2,649,800 4,000,000

[일반회계] 6,649,800 2,649,800 4,000,000

재무담당관 2,000,000 0 2,000,000

▣ 간주2차 2,000,000 0 2,000,000

○생활문화센터(용호2동 복합청사) 조성

301,700 0 301,700

○다함께 돌봄센터(용호2동 복합청사) 조성

255,488 0 255,488

○작은도서관(용호2동 복합청사) 조성

442,812 0 442,812

○건강생활지원센터(용당동 복합청사-단독형)

확충 378,350 0 378,350

○다함께 돌봄센터(용당동 복합청사) 조성

170,954 0 170,954

○작은도서관(용당동 복합청사) 조성

450,696 0 450,696

301,700,000원

255,488,000원

442,812,000원

378,350,000원

170,954,000원

450,696,000원

건설과 1,500,000 0 1,500,000

▣ 간주2차 1,300,000 0 1,300,000

○문현터널 방음벽 설치 500,000 0 500,000

○성동초등학교인근 도로편의시설 설치

800,000 0 800,000

500,000,000원

800,000,000원

▣ 간주4차 1,500,000 1,300,000 200,000

○하수도 악취방지시설 설치 200,000 0 200,000200,000,000원

건강증진과 624,200 124,200 500,000

▣ 간주4차 624,200 124,200 500,000

○구·군 예방접종사업 추진 인센티브

500,000 0 500,000500,000,000원
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장 : 보조금

관 : 국고보조금등

항 : 국고보조금등 (단위:천원)

500 보조금 400,089,307 401,957,930 △1,868,623

510 국고보조금등 296,758,599 298,230,822 △1,472,223

511 국고보조금등 296,758,599 298,230,822 △1,472,223

511-01 국고보조금 274,105,327 275,524,495 △1,419,168

[일반회계] 274,105,327 275,524,495 △1,419,168

일자리경제과 2,047,203 1,990,203 57,000

▣ 간주3차 2,047,203 1,990,203 57,000

○수산자원보호 직불금 57,000 0 57,00057,000,000원

환경위생과 509,999 497,249 12,750

▣ 간주2차 509,999 497,249 12,750

○탄소포인트제 인센티브 23,750 11,000 12,75023,750,000원

주민복지과 129,557,596 131,147,614 △1,590,018

▣ 간주2차 131,067,514 131,147,614 △80,100

○노인복지시설 입소자 생계비 지원

81,000 121,500 △40,500

○생계급여(장애인거주시설)

185,400 225,000 △39,600

경정 81,000,000원

경정 185,400,000원

▣ 간주3차 131,102,454 131,067,514 34,940

○코로나19 사망자 장례지원

136,123 101,183 34,940경정 136,123,000원

▣ 간주4차 129,557,596 131,102,454 △1,544,858

○기초연금 지급 100,141,195 101,982,439 △1,841,244

○장애인의료비 지원 649,816 353,430 296,386

경정 100,141,195,000원

경정 649,816,000원

여성아동과 39,580,407 39,659,207 △78,800

▣ 간주2차 39,580,407 39,659,207 △78,800

○아이돌봄지원 1,406,719 1,464,819 △58,100

○생계급여(아동시설) 109,800 130,500 △20,700

경정 1,406,719,000원

경정 109,800,000원

생활보장과 43,443,644 43,262,744 180,900

▣ 간주2차 43,443,644 43,262,744 180,900

○생계급여(일반수급자)

25,839,900 25,659,000 180,900경정 25,839,900,000원

건축과 13,000 14,000 △1,000

▣ 간주4차 13,000 14,000 △1,000

○기존 건축물 화재안전성능보강 지원

13,000 14,000 △1,000경정 13,000,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 10,672,409 10,717,409 △45,000

[일반회계] 10,672,409 10,717,409 △45,000

일자리경제과 1,022,027 1,067,027 △45,000

▣ 간주2차 1,022,027 1,067,027 △45,000
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장 : 보조금

관 : 국고보조금등

항 : 국고보조금등 (단위:천원)

○사회적기업 일자리창출, 전문인력 지원

435,000 480,000 △45,000경정 435,000,000원

511-03 기금 11,980,863 11,988,918 △8,055

[일반회계] 11,980,863 11,988,918 △8,055

문화관광체육과 322,714 287,714 35,000

▣ 간주1차 322,714 287,714 35,000

○체육진흥투표권 미발행 대상 종목지원

35,000 0 35,00035,000,000원

일자리경제과 1,704,350 1,707,829 △3,479

▣ 간주4차 1,704,350 1,707,829 △3,479

○소득안정지원자금 지원사업

52,500 55,979 △3,479경정 52,500,000원

환경위생과 657,697 773,433 △115,736

▣ 간주4차 657,697 773,433 △115,736

○석면피해구제급여 보상금

657,697 773,433 △115,736경정 657,697,000원

여성아동과 1,898,364 1,898,364 0

▣ 간주1차 1,898,364 1,898,364 0

○입양아동가족지원(입양숙려기간 모자지원)

1,118 1,470 △352

○입양아동가족지원(입양아동 양육수당)

83,706 83,354 352

경정 1,118,000원

경정 83,706,000원

보건정책과 2,273,398 2,197,238 76,160

▣ 간주4차 2,273,398 2,197,238 76,160

○코로나-19 대응 한시인력 지원사업

76,160 0 76,16076,160,000원

520 시ㆍ도비보조금등 103,330,708 103,727,108 △396,400

521 시ㆍ도비보조금등 103,330,708 103,727,108 △396,400

521-01 시ㆍ도비보조금등 103,330,708 103,727,108 △396,400

[일반회계] 103,330,708 103,727,108 △396,400

일자리경제과 4,310,771 4,358,624 △47,853

▣ 간주2차 4,343,624 4,358,624 △15,000

○사회적기업 일자리창출, 전문인력 지원

145,000 160,000 △15,000경정 145,000,000원

▣ 간주4차 4,310,771 4,343,624 △32,853

○2021년 구·군 일자리창출사업 우수기관 상

사업비 5,000 0 5,000

○착한임대인 지원사업 174,062 211,915 △37,853

5,000,000원

경정 174,062,000원

환경위생과 474,403 468,082 6,321

▣ 간주2차 480,832 468,082 12,750

○탄소포인트제 인센티브 23,750 11,000 12,75023,750,000원
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장 : 보조금

관 : 시ㆍ도비보조금등

항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

▣ 간주4차 474,403 480,832 △6,429

○석면피해구제급여 보상금 36,538 42,967 △6,429

경정 36,538,000원

복지정책과 12,340,232 12,322,133 18,099

▣ 간주1차 12,340,232 12,322,133 18,099

○호우 및 태풍피해 지원사업

20,099 2,000 18,099경정 20,099,000원

주민복지과 44,532,034 44,909,407 △377,373

▣ 간주1차 44,900,022 44,909,407 △9,385

○노인교실 운영 15,600 31,200 △15,600

○장애인 공동생활가정 지원

289,101 296,886 △7,785

○장애인거주시설 퇴소장애인 자립정착금 지

원 28,000 14,000 14,000

경정 15,600,000원

경정 289,101,000원

경정 28,000,000원

▣ 간주2차 44,900,283 44,900,022 261

○노인복지시설 입소자 생계비 지원

9,000 13,500 △4,500

○생계급여(장애인거주시설)

20,600 25,000 △4,400

○장애인 재활수당 219,980 210,819 9,161

경정 9,000,000원

경정 20,600,000원

경정 219,980,000원

▣ 간주4차 44,532,034 44,900,283 △368,249

○기초연금 지급 20,028,239 20,396,488 △368,249경정 20,028,239,000원

여성아동과 24,855,274 24,946,938 △91,664

▣ 간주1차 24,953,554 24,946,938 6,616

○입양아동가족지원(입양숙려기간 모자지원)

479 630 △151

○입양아동가족지원(입양아동 양육수당)

35,874 35,723 151

○가정위탁아동 양육수당 90,200 86,400 3,800

○가정위탁아동 물품구입비 2,500 2,000 500

○아동복지시설지원(운영비)

1,194,866 1,192,550 2,316

경정 479,000원

경정 35,874,000원

경정 90,200,000원

경정 2,500,000원

경정 1,194,866,000원

▣ 간주2차 24,854,774 24,953,554 △98,780

○아이돌봄지원 600,843 625,743 △24,900

○생계급여(아동시설) 12,200 14,500 △2,300

○정부지원어린이집 보육교사 복지수당

35,840 25,920 9,920

○정부미지원어린이집 보육교사 복지수당

758,800 838,800 △80,000

○장애영유아어린이집 보육교사 특수근무수당

53,700 55,200 △1,500

경정 600,843,000원

경정 12,200,000원

경정 35,840,000원

경정 758,800,000원

경정 53,700,000원
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장 : 보조금

관 : 시ㆍ도비보조금등

항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

▣ 간주4차 24,855,274 24,854,774 500

○자립정착금(시설,공동생활,가정위탁)

55,000 37,000 18,000

○대학등록금(시설,공동생활,가정위탁)

17,500 35,000 △17,500

경정 55,000,000원

경정 17,500,000원

생활보장과 3,562,560 3,548,490 14,070

▣ 간주2차 3,562,560 3,548,490 14,070

○생계급여(일반수급자) 2,009,770 1,995,700 14,070

경정 2,009,770,000원

교통행정과 915,800 875,800 40,000

▣ 간주4차 915,800 875,800 40,000

○어린이보호구역 시인성 강화사업

40,000 0 40,00040,000,000원

건강증진과 1,873,398 1,831,398 42,000

▣ 간주3차 1,873,398 1,831,398 42,000

○난임지원바우처사업 132,000 90,000 42,000경정 132,000,000원


